2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРЖЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.11.2017  № 117

Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области» на 2018-2020 годы

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области от 17.10.2013г № 41 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ», Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

                                                      ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области»  на 2018-2020 годы.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области в сети «Интернет».

Глава муниципального образования

Пржевальского городского поселения

Демидовского района Смоленской области                                      И.А.Гоголинский

                                                                                                                    УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

Пржевальского городского поселения

Демидовского района

Смоленской области

от _______________ №_____

Муниципальная программа

 «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Пржевальского городского поселения

Демидовского района Смоленской области»

на 2018-2020 годы

ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области» на 2018-2020 годы (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устав Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области, Постановление Администрации Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области от 17.10.2013г №41 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных  программ, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ».

	Заказчик Программы
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:

1. Поддержание автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта  в нормативном состоянии, сохранение объема и качества их содержания и сокращение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, требующих ремонта

Задача Программы:

1. Обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

2. Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог  общего пользования местного значения в границах населенного пункта.

3. Подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.

4. Сохранность автомобильных дорог  общего пользования местного значения.

5. Повышение качества производства дорожных работ за счет внедрения новых технологий и современных материалов.

	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Реализация Программы позволит:

- увеличить общую протяженность автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта, оформленных в собственность Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;
- увеличить объем отремонтированных автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта;

- повысить качество состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта за счет перехода на финансирование работ по содержанию дорог по установленным нормативам финансовых затрат

	Сроки реализации Программы
	2018-2020 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств бюджета Пржевальского городского  поселения Демидовского района Смоленской области (бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда) и собственных средств на соответствующий финансовый год.

Общие расходы по программе – 2789,0тыс. рублей;

в том числе:

2018 год – 843,9 тыс. руб.

2019 год – 945,7 тыс. руб.

2020 год – 999,4 тыс. руб.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно - целевым методам
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения поселения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения.

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007г. №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» автомобильными дорогами общего пользования местного значения поселения являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенного пункта поселения.

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в Пржевальском городском поселении Демидовского района Смоленской области  составляет 29,6 км, из которых только 6,05 км имеют твердое покрытие, 23,55 км дорог грунтовые, а также протяженность освещенных дорог составляет  23,9  км.

Основная часть дорог находится в неудовлетворительном состоянии. Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Качество автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов - важнейший фактор инвестиционной привлекательности территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области. Наличие современной дорожной инфраструктуры - необходимое условие экономического и социального развития Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Неудовлетворительная транспортная доступность и качество автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенного пункта являются причиной негативных социальных последствий.

Учитывая вышеизложенное, стоит задача оптимального использования финансовых средств с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.

Применение программно-целевого метода в развитии  автомобильных дорог общего пользования местного значения Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли.

2. Цели, задачи и целевые показатели Программы.

Цели Программы:

1. Поддержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  в нормативном состоянии, сохранение объема и качества их содержания и сокращение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, требующих ремонта.

Задача Программы:

1. Обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

2. Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог и улиц общего пользования местного значения.

3. Подготовка проектной документации на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.

4. Сохранность автомобильных дорог улиц общего пользования местного значения.

Реализация Программы позволит:

- увеличить общую протяженность автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, оформленных в собственность Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области;
- увеличить объем отремонтированных автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов;

- повысить качество состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов за счет перехода на финансирование работ по содержанию дорог по установленным нормативам финансовых затрат.

3. Перечень программных мероприятий.

Перечень программных мероприятий представлен в приложении к Программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств бюджета Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области (бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда) на соответствующий финансовый год.

Общий объем финансирования, планируемый для достижения поставленных целей и задачей Программы в 2018-2020 гг. составляет 2789,0тыс. рублей;
в том числе:

в 2018 году –    843,9   тыс.рублей;

в 2019 году –     945,7 тыс.рублей;

в 2020 году –     999,4 тыс. рублей.

В ходе реализации Программы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.

5. Механизм реализации Программы.
Механизм реализации Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных целей.

Ответственным за реализацию мероприятий Программы является Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области.

Исполнителями Программы является Администрация Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской  области.

Контроль за ходом реализации Программы и предоставление отчетности осуществляется Администрацией Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством.

Приложение

к муниципальной программе «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Пржевальского городского поселения Демидовского района Смоленской области» на 2018 - 2020 гг

Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование цели, задачи, мероприятия
	Источники финансирования
	Исполнитель
	Сроки реализации
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	Всего
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Цель 1. Поддержание автомобильных дорог местного значения в границах населенного пункта  в нормативном состоянии, сохранение объема и качества их содержания и сокращение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения, требующих ремонта.

	Основное мероприятие 1. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	1.1.
	Содержание  и  ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	дорожный  фонд
	Администрация Пржевальского  городского  поселения Демидовского района

Смоленской  области
	2018 -2020 гг
	2783,0
	841,9
	943,7
	997,4

	Итого по основному мероприятию 1.
	2783,0
	841,9
	943,7
	997,4

	Основное мероприятие 2. Капитальный  ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	2.1.
	Капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Администрация
	2018 -2020 гг
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	местный  бюджет
	Пржевальского  городского  поселения Демидовского района

Смоленской  области

	Итого по основному мероприятию 2.
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	ИТОГО
	2789,0
	843,9
	945,7
	999,4